
87

Dimensión ambiental

Verificación externaMotivo de omisiónCapítulo / Respuesta directaIndicador

301-1 Materiales utilizados por peso o

volumen

Insumos reciclados

Productos reutilizados y materiales de

envasado

Consumo energético dentro de la

organización

Consumo energético fuera de la

organización

Intensidad de la energía Finanzas sostenibles – Medio

ambiente

Reducción del consumo energético Finanzas sostenibles – Medio

ambiente

Requisitos de reducción de energía en

productos y servicios

Extracción de agua por fuente

Fuentes de agua significativamente

afectadas por la extracción de agua

Agua reciclada y reutilizada

Centros de operaciones en propiedad,

arrendados o gestionados ubicados

dentro  de o junto a áreas protegidas o

zonas de gran valor para la

biodiversidad fuera de áreas

protegidas

Impactos significativos de las

actividades, los productos y los

servicios en la biodiversidad

Hábitats protegidos o restaurados

Especies que aparecen en la Lista Roja

de la UINC y en listados de

conservación cuyos hábitats se

encuentren en áreas afectadas por las

operaciones

BBVA tiene sus sedes en terrenos

urbanos por lo que no tiene un

impacto significativo en espacios

naturales protegidos y/o sobre la

biodiversidad.

BBVA tiene sus sedes en terrenos

urbanos por lo que no tiene un

impacto significativo en espacios

naturales protegidos y/o sobre la

biodiversidad.

Dada las actividades del grupo se

considera que este indicador no es

material.

Finanzas sostenibles – Medio

ambiente

Dada las actividades del grupo se

considera que este indicador no es

material.

Dada las actividades del grupo se

considera que este indicador no es

material.

Finanzas sostenibles – Medio

ambiente

Dada las actividades del grupo se

considera que este indicador no es

material.

Dada las actividades del grupo se

considera que este indicador no es

material.

No procede

No procede

No procede

No procede

No procede

Dada las actividades del grupo se

considera que este indicador no es

material.

No procede

No procede

No procede

BBVA tiene sus sedes en terrenos

urbanos por lo que no tiene un

impacto significativo en espacios

naturales protegidos y/o sobre la

biodiversidad.

No procede

BBVA tiene sus sedes en terrenos

urbanos por lo que no tiene un

impacto significativo en espacios

naturales protegidos y/o sobre la

biodiversidad.

No procede

Finanzas sostenibles – Medio

ambiente

GRI 301

GRI 302

GRI 303

GRI 304

301-2

301-3

302-1

302-2

302-3

302-4

302-5

303-1

303-2

303-3

304-1

304-2

304-3

304-4

>

✓

✓

✓

✓

✓


