Dimensión ambiental

	Indicador	Capítulo / Respuesta directa	Motivo de omisión	Verificación externa
GRI 301				
301-1	Materiales utilizados por peso o volumen	Finanzas sostenibles – Medio ambiente		✓
301-2	Insumos reciclados	Dada las actividades del grupo se considera que este indicador no es material.	No procede	
301-3	Productos reutilizados y materiales de envasado	Dada las actividades del grupo se considera que este indicador no es material.	No procede	
GRI 302				
302-1	Consumo energético dentro de la organización	Finanzas sostenibles – Medio ambiente		√
302-2	Consumo energético fuera de la organización	Dada las actividades del grupo se considera que este indicador no es material.	No procede	
302-3	Intensidad de la energía	Finanzas sostenibles – Medio ambiente		√
302-4	Reducción del consumo energético	Finanzas sostenibles – Medio ambiente		✓
302-5	Requisitos de reducción de energía en productos y servicios	Dada las actividades del grupo se considera que este indicador no es material.	No procede	
GRI 303				
303-1	Extracción de agua por fuente	Finanzas sostenibles – Medio ambiente		✓
303-2	Fuentes de agua significativamente afectadas por la extracción de agua	Dada las actividades del grupo se considera que este indicador no es material.	No procede	
303-3	Agua reciclada y reutilizada	Dada las actividades del grupo se considera que este indicador no es material.	No procede	
GRI 304				
304-1	Centros de operaciones en propiedad, arrendados o gestionados ubicados dentro de o junto a áreas protegidas o zonas de gran valor para la biodiversidad fuera de áreas protegidas	BBVA tiene sus sedes en terrenos urbanos por lo que no tiene un impacto significativo en espacios naturales protegidos y/o sobre la biodiversidad.	No procede	
304-2	Impactos significativos de las actividades, los productos y los servicios en la biodiversidad	BBVA tiene sus sedes en terrenos urbanos por lo que no tiene un impacto significativo en espacios naturales protegidos y/o sobre la biodiversidad.	No procede	
304-3	Hábitats protegidos o restaurados	BBVA tiene sus sedes en terrenos urbanos por lo que no tiene un impacto significativo en espacios naturales protegidos y/o sobre la biodiversidad.	No procede	
304-4	Especies que aparecen en la Lista Roja de la UINC y en listados de conservación cuyos hábitats se encuentren en áreas afectadas por las operaciones	BBVA tiene sus sedes en terrenos urbanos por lo que no tiene un impacto significativo en espacios naturales protegidos y/o sobre la biodiversidad.	No procede	